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گیلان امروز- بر اسـاس آمارهای منتشـر شـده از سـوی گمرک، بررسـی تراز تجاری از سـال 90 
تا 95 نشـان می دهد این شـاخص آماری سـال به سـال با بهبود مواجه شـده اسـت. 

بـه گـزارش خبرآنلایـن از وزارت اقتصـاد آخریـن آمار مربوط به شـاخص آمـاری در 8 ماهه ابتدایی 
سـال 95، رقـم 734 میلیـون دلار را نشـان مـی دهـد کـه در مقایسـه بـا تـراز تجـاری سـال 90 از 
افزایـش و بهبـود قابـل توجهـی برخوردار اسـت؛ بر این اسـاس رقم ثبت شـده تراز تجاری در سـال 
90، منفـی 13 میلیـارد و 428 میلیـون دلار اسـت یعنـی تـراز تجاری که نشـان از تـوان تولیدی و 

بازرگانـی کشـور دارد در دولـت یازدهـم بیـش از 14 میلیـارد دلار بهبود پیدا کرده اسـت. 
بـه عبـارت دیگـر در سـال هـای قبل از سـال 94 تـراز تجاری همـواره بـا چیرگی حجـم واردات بر 
صـادرات غیرنفتـی مواجـه بـود به طـوری که شـرایط را بـرای تجارت ایـران به نفع رقبـای خارجی 

تغییـر داده بـود و نشـان از وابسـتگی وسـیع بـه بازارهای بین المللی داشـت.
رشـد سـریع وپرشـتاب تجـارت بیـن المللـی در آغـاز قـرن21 وپیچیـده تـر شـدن محیـط کاری 
وتأثیـرات آن بـر اقتصـاد جهانی موجب شـد تا بحث سـاماندهی شـبکه تجارت بیـش از پیش مورد 

توجـه قرارگیـرد. در دنیـای نویـن تجارت، مرزها در کشـور های مختلف بـه قلب تپنده 
اقتصـاد هـا بـدل شـده انـد. گمرک بـه عنـوان ناظر اصلـی تجارت و بـه مثابـه نگهبان 
بیـدار مرزهـا و همـراه و امیـن واقعی صاحبان کسـب و کار باید چنان خودرا با شـرایط 
جدیـد همگـن سـازد تا حضـورش به معنـای مانعـی در برابر تجـارت تلقی نشـود و در 

عیـن حـال به رشـد اقتصـادی مبتنی بـر تولید کمـک کند.

سال 94 پیشتاز رقم تراز تجاری
بـر اسـاس اطلاعـات و آمار موجـود در سـامانه گمرکی بررسـی تراز تجاری 5 سـاله ی 
90 تـا 95 نشـان مـی دهـد در سـال 94 ثبـت رقـم مثبـت 924 میلیـون دلار در این 
شـاخص اقتصـادی، بیشـترین رقـم ثبت شـده طـی مدت 5 سـال اخیـر و در طول 37 
سـال گذشـته اسـت که رتبـه اول ایـن دوره زمانی را در خصـوص تراز تجـاری به خود 
اختصـاص داده اسـت. 8 ماهـه ابتدایـی سـال 95 بـا ثبت رقـم 734 میلیـون دلار این 
سـال را در جایـگاه دوم قـرار داده، سـال 93 ایـن عـدد رقـم منفـی سـه میلیـارد و 9 
میلیون دلار ثبت شـده اسـت که سـومین رتبه در بازه ی 5 سـاله 90 تا 95 محسـوب 

می شـود. 
سـال92 بـا ثبـت رقـم منفـی 7 میلیـارد و 825 میلیـون دلار در مقام چهارم ایسـتاده 
و سـال 91 رتبـه پنجـم را بـا رقـم منفـی 12 میلیـارد دلار ثبت کرده اسـت، سـال 90 
نیـز بـا ثبـت رتبـه آخـر و مقام ششـم با رقـم منفـی 13 میلیـارد و 428 میلیـون دلار 

بـه پایان رسـید.
در 8 ماهـه ابتدایـی سـال 95، تـراز تجاری که در خـود رقم ارزش صـادرات و واردات را 
مسـتتر دارد، عـدد 734 میلیـون دلار را نشـان می‌دهد که در این سـال در مجموع 28 
میلیـارد و 117 میلیـون دلار انـواع کالا غیـر از نفت صادر و 27 میلیـارد و 373 میلیون 

دلار هـم کالا وارد شـده اسـت، قبـل از آن و در سـال 94 مجمـوع ٤٢ ميليـارد و ٤١٥ ميليـون دلار 
انـواع كالا صـادر و ٤١ ميليـارد و ٤٩٩ ميليـون دلار هـم كالا وارد كشـور شـده اسـت، تـراز تجاری 

ثبـت شـده در این سـال عـدد 924 میلیـون دلار را نشـان می دهد.
در سـال 91 صـادرات کشـور رقـم 41 میلیـارد و 448 میلیـون دلار را نشـان مـی دهـد و واردات 
کشـور نیـز معـادل 53 میلیـارد دلار و 451 میلیـون دلار رقـم خورد. تـراز تجاری نیز در این سـال 
معـادل منفـی 12 میلیارد دلار ثبت شـد. اما در سـال 92 صادرات کشـور معـادل 41 میلیارد و884 
میلیـون دلار و واردات معـادل 49 میلیـارد و 709 میلیـون دلار ثبـت شـد و تراز تجـاری نیز در این 
سـال اگرچـه بهبـود پیـدا کـرد و به حـدود منفـی 7 میلیارد دلار رسـید اما هنوز نشـان از کسـری 

جدی داشـت.
در سـال 93 نیـز اگرچـه صـادرات کشـور کمتـر از واردات رقـم خـورده؛ اما بـا این حـال فاصله این 
دو شـاخص تجـاری بسـیار ناچیز بوده اسـت. در سـال 93، رقم صادرات کشـور معـادل 50 میلیارد 

و 560 میلیـون دلار و رقـم واردات کشـور نیـز معـادل 53 میلیـارد و 569 میلیون دلار ثبت شـده و 
تـراز تجـاری کشـور نیز با کسـری 3 میلیـارد دلاری همـراه بود. 

امـا در سـال 94، بـرای اولیـن بار در چندین سـال گذشـته تـراز تجاری کشـور با مازاد همراه شـد. 
در این سـال صادرات کشـور به میزان 924 میلیون دلار از واردات سـبقت گرفت؛ رقم محقق شـده 
صـادرات در سـال 94 معـادل 42 میلیـارد و 414 میلیـون دلار و رقم واردات نیز حـدود 41 میلیارد 

و490 میلیون دلار توسـط سـازمان گمرک اعلام شـده است. 

عوامل موثر در تراز تجاری
نقـد جـدی کـه منتقدان تـراز تجاری مثبت به این شـاخص اقتصـادی وارد می کنند، این اسـت که 

ثبـت ایـن عدد در کانال مثبت نشـانه کافی برای بهبود وضعیت تجاری کشـور نیسـت.
اگرچـه تمرکـز بـر یک شـاخص بدون دیـدن همه زوایـای آن یک ایـراد منطقی به حسـاب می آید 
امـا بـرای نقـد این شـاخص اقتصادی باید شـرایط و جـو حاکم بر مناسـبات سیاسـی و اقتصادی را 

در نظـر گرفـت و از شـرایط خـاص کشـور در طـی سـالها تحریـم و سـومدیریت غافل نبـود. در این 
بـاره بایـد گفـت کـه قـرار گرفتـن اقتصـاد کشـور در فضـای تحریم طـی سـالهای متوالی میـزان و 
کیفیـت صـادرات را تحـت الشـعاع قـرار داده بودامـا با توافق هسـته ای و باز شـدن فضای سیاسـی 

و اقتصـادی، فضـای تجـاری و مناسـبات اقتصـادی تحت الشـعاع این موضـوع قرار خواهـد گرفت.
ثبـت توافـق هسـته ای در تیرمـاه 94 مصـادف شـد با همان سـالی که تـراز تجاری پس از گذشـت 
37 سـال مثبـت شـد و ایـن روند بر اسـاس گـزارش های رسـیده از گمرک ایـران در سـال 95 نیز 

در پایـان آبان مـاه ادامه پیـدا کرد.

عملکرد در 9 ماهه95
صـادرات غیرنفتـی کشـورمان در ایـن مـدت بـا 9 و 5 صـدم درصد افزایش نسـبت به مدت مشـابه 
سـال قبل به 31 میلیارد و 593 میلیون دلار رسـید، این در حالی اسـت که روند واردات کشـورمان 

کـه در ماه‌هـای گذشـته منفـی بـود در آبـان مـاه مثبـت شـده و در پایـان آذر مـاه با رشـد 4 و 38 
صـدم درصـدی همـراه بـود. براسـاس این گـزارش تشـریفات گمرکی 91 میلیـون و 262 هـزار تن 
کالای صادراتی و 24 میلیون و 867 هزار تن کالای وارداتی در گمرکات سراسـر کشـور انجام شـده 
اسـت. بنابرایـن گـزارش رقـم صـادرات غیرنفتی کشـورمان در نه ماهه سـال گذشـته 28 میلیارد و 

970 میلیـون دلار بود. 
ایـن آمـار حکایـت از آن دارد کـه تـراز تجاری ایـران در نه ماهه سـال‌جاری همچنان مثبـت بوده و 

عملکـردی بهتر از آبان ماه داشـته اسـت.
بایـد خاطرنشـان کـرد یکی از مهمترین مشـکلات حوزه صادرات کشـور، متوسـط قیمـت کالاهای 
صادراتـی اسـت کـه ایـن رقم حـدود یک چهـارم متوسـط قیمـت کالاهای وارداتی کشـور اسـت و 

صـادرات را در مقایسـه نابرابـری قـرار می دهد.
بررسـی هـای آمـاری نشـان از ایـن دارد کـه اهرم رونق صـادرات  طی سـال 94 و 95 تقویت شـده 
اسـت کـه بـا توجـه بـه سیاسـت های تجـاری دولـت و اقداماتـی که گمـرک در ایـن ارتبـاط انجام 
داده ایـن اتفـاق رخ داد. البتـه کاهـش قیمـت نفـت و کالاهـای اساسـی در بازارهـای 
جهانـی کـه طـی سـال 93 رخ داد باعـث شـد تـا متوسـط قیمـت صادراتی بـه دلیل 
شـرایط بیرونـی بـا کاهش روبرو باشـد و در نتیجه در مقاطعی کاهـش ارزش صادرات 

ثبت شـد.
از سـوی دیگـر وقتـی وزن صـادرات را در سـال 93 مورد بررسـی قرار مـی دهیم، می 
بینیـم کـه در ایـن سـال نسـبت بـه سـال 92، 7 میلیون تـن محصولات بیشـتری از 

مبـادی گمرکـی صـادر شـده که رشـد قابل توجـه 7.5 درصدی را نشـان مـی دهد.
ایـن رونـد در سـال 95 بـا توجـه بـه آمـار منتشـر شـده 8 ماهه ادامـه پیدا کـرده که 
تنهـا در 8 ماهـه ابتدایـی این سـال حـدود 81 میلیون تـن کالا صادر شـده و با توجه 
بـه رونـدی کـه در ایـن زمـان پشـت سرگذاشـته، بـه نظـر مـی رسـد سـال 95، این 
میـزان از سـال 93 کـه یـک سـال شـاخص در 5 سـال اخیر به حسـاب مـی آید هم 

بیشـتر شود.

عقب نشینی کالاهای مصرفی به نفع کالاهای واسطه ای
در بررسـی های مختلف از تراز تجاری بسـیار به رشـد صادرات اشـاره شـده اسـت و 
در مـورد واردات نیـز بـه نوعـی بـه برائـت جویـی از واردات کالاهای مصرفـی و جهت 
دهی واردات به سـمت کالاهای واسـطه ای و سـرمایه ای اشـاره می شـود. باید اذعان 
کـرد کـه نمـی تـوان واردات را از یـک میـزان خاصـی بیشـتر کاهـش داد، بـا تمامی 
تحلیـل هـای آمـاری کـه در بـالا به آن اشـاره شـد باید گفت بیشـترین تاکیـد دولت 
روی صـادرات، کاهـش واردات کالاهـای مصرفـی و بـه طـور کلـی در جهـت تقویـت 
تولیـد ناخالـص داخلـی رخ داده اسـت. نگاهـی بـه آمارهای حـوزه تجارت در هشـت 
ماهـه سـال جـاری، بیانگـر ورود بالـغ بـر21 میلیـون تـن کالا بـا ارزش 27 میلیارد و 
383 میلیـون دلار  از 82 گمـرک بـوده اسـت. بـا توجـه بـه طبقه بنـدی کالاها بر مبنـای کالاهای 
سـرمایه ای، واسـطه ای و مصرفی مشـاهده می شـود در مدت یاد شـده962 هزار تن انواع  کالای 
مصرفی به ارزش 3میلیارد و 137میلیون  دلار از طریق گمرکات سراسـر کشـور وارد شـده که تنها 
4 درصـد از وزن و 10 درصـد از ارزش کل کالاهـای ورودی بـه کالاهای مصرفی اختصاص داشـته و 
سـایر کالاهای وارداتی شـامل کالاهای اساسـی، دارو و مواد اولیه دارو، مواد اولیه واحدهای تولیدی 
و ماشـین آلات مورد نیاز بخش صنعت بوده که وارد کشـورمان شـده اسـت.  بر این اسـاس سـهم 
کالاهـای واسـطه ای از نظـر وزن  93درصـدو از نظـر ارزش 63درصـد بوده و در مجمـوع در 8 ماهه 
سـالجاری بـه میـزان   20میلیون و 2 هزار تن کالای واسـطه ای بـه ارزش 17میلیارد و 834میلیون 
دلار  وارد کشـور شـده اسـت.همچنین سـهم کالاهای سـرمایه ای در این مدت به  599هزار تن و 
بـه ارزش 6میلیـارد و 412میلیون   دلار رسـیده که در مجموع 3درصـد از وزن و 22درصد از ارزش 

کل واردات کشـورمان در 8 ماهـه سـالجاری بـه ایـن کالاها اختصاص یافته اسـت.

دولت روحانی با تجارت چه کرد؟ 

رشد 14 میلیارد دلاری تراز تجاری در دولت یازدهم

گیلان امروز- دولت در سه سال اخیر توانسته به نحو قابل 
توجهی اتکای خود به درآمدهای نفتی در بودجه کشور را 
کم کند و سهم درآمدهای مالیاتی را به صورت چشم گیر 

افزایش دهد. 
به گزارش خبرآنلاین، عملکرد دولت در زمینه اخذ مالیات به 
گونه یی است که تمجید روزنامه گاردین را برانگیخته است. 
سال گذشته این روزنامه بریتانیایی طی گزارشی در تمجید 
درآمدهای  که  نوشت:  زمینه  این  در  ایران  دولت  عملکرد 
مالیاتی دولت حسن روحانی در سال 94 برای نخستین بار 
در نیم قرن گذشته از درآمدهای نفتی اش بیشتر شده و 
این کشور در مواجهه با کاهش قیمت نفت اتکای خود به 
درآمدهای نفتی را با درآمدهای مالیاتی جایگزین کرده است.

همین مسئله سبب شد تا جمهوری اسلامی ایران برخلاف 
اکثر کشورهای تولیدکننده نفت که با کاهش شدید قیمت 
این کالا با مشکلات اقتصادی و اجتماعی عمده ای مواجه 
شدند، تا حد امکان اقتصاد خود را بدون خلل قابل توجهی 
به پیش ببرد و بودجه عملیاتی و عمومی خود را تأمین کند. 
مضاف بر این، تحقق استراتژی اقتصاد مقاومتی بدون توسعه 
مالیات ستانی ممکن نیست. کاهش اتکا به درآمدهای نفتی و 
اصلاح نظام درآمدی دولت با تغییر رویکرد به سمت مالیات 

ستانی موضوعی است که به صراحت در ماده 17 سیاست 
رهبری  مقام معظم  از سوی  مقاومتی  اقتصاد  ابلاغی  های 
مشاهده می شود. همچنین مالیات ستانی مهم ترین ابزار 
توزیع مناسب درآمدی در یک جامعه و کاهش نابرابری های 

درآمدی است. 
عملکرد وزارت اقتصاد دولت یازدهم در این زمینه در تمامی 
دولت ها بی سابقه است. براساس گزارش های منتشر شده 
توسط بانک مرکزی، از سال 92 و با روی کار آمدن دولت 
یازدهم سالانه با افزایش درآمدهای مالیاتی مواجه هستیم. 
این در حالی است که نرخ های دریافت مالیات ثابت بوده 
و تنها نرخ مالیات بر ارزش افزوده یک واحد درصد افزایش 
ارائه خدمات بیشتر درمانی هزینه  داشته که آن هم برای 
شده است. این مهم، نشان دهنده این است که سازمان امور 
مالیاتی کشور توانسته است با گسترش پایه های مالیاتی و 
به تور انداختن فراریان مالیاتی بدون تغییر نرخ، افزایش قابل 

توجهی در مالیات ستانی داشته باشد. 

بهبود عملکرد با گسترش پایه مالیاتی
این رویکرد سبب افزایش اعتماد مالیات دهندگان می شود. 
در صورتی که دولت برای افزایش درآمدهای مالیاتی خود به 

جای گسترش پایه مالیاتی به راه حل ساده تر یعنی سراغ 
افزایش نرخ می رفت ممکن بود که همین نتیجه حاصل 
بی  افزایش  و  عدالتی  بی  تعمیق  به  منجر  اما لاجرم  شود 
اعتمادی می شد. چرا که مالیات دهندگان فعلی در حالی 
شاهد افزایش مالیات خود بودند که بخش قابل توجهی از 
تولید ناخالص داخلی یا از پرداخت مالیات معاف هستند و یا 
دارای فرار مالیاتی هستند. از این رو وزارت اقتصاد و سازمان 
امور مالیاتی به سراغ راه حل دشوارتر ولی اصولی تر یعنی 

گسترش پایه مالیاتی رفته اند. 
بررسی آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد که دولت در 
سال اول شروع به فعالیت خود موفق به اخذ بیش از 49هزار 
میلیارد تومان مالیات از مشمولان شده است که این رقم 
افزایش  تومان  میلیارد  10هزار  حدود   91 سال  به  نسبت 
به تحقق  اوج عملکرد دولت در سال 93  اما  داشته است. 
پیوست. دولت توانست در فرآیند اخذ مالیات رشد بی سابقه 
43.6درصدی را تجربه کند. درآمد مالیاتی دولت در سال 93 
بیش از 20هزار میلیارد تومان افزایش داشت و مرز 70هزار 
میلیارد تومان را پشت سر گذاشت. سازمان امور مالیاتی در 
این سال موفق شد عملکرد 101درصدی نسبت به درآمد 

مالیاتی مصوب را به ثبت برساند. 

جهش مالیات ستانی دولت متوقف نماند و در سال 94 نیز 
سال  این  در  بودیم.  دولت  مالیاتی  درآمدهای  رشد  شاهد 
دولت با ثبت عملکرد 89درصدی در مالیات ستانی نسبت 
به درآمد مصوب، موفق به اخذ بیش از 79هزار میلیارد تومان 
از مالیات دهندگان شد که این رقم نسبت به سال 93 رشد 

11.6درصدی را نشان می دهد. 
از  بیش  دولت  نیز مصوب شده که  بودجه سال جاری  در 
103هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی داشته باشد. براساس 
آمارهای منتشر شده تا مهرماه 95 دولت موفق شده تقریبا 
نیمی از رقم پیش بینی شده را که بیش از 51هزار میلیارد 
تومان است؛ محقق کند و عملکرد 83درصدی را نسبت به 
مصوب هفت ماهه به ثبت برساند. همچنین حجم درآمدهای 
مالیاتی دولت در هفت ماهه اول سال 95 نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته رشد 8درصدی را نشان می دهد. 

اقتصاد سالم با افزایش سهم مالیات
یکی از عواملی که سبب می شود اقتصاد یک کشور سالم و 
همراه با رشد پایدار باشد اتکای آن بر درآمدهای دائمی است. 
درآمدهای حاصل از فروش منابع طبیعی همواره با ریسک 
ناپایداری مواجه اند و وابستگی یک کشور به این درآمدها 

می تواند مسیر حرکت یک اقتصاد را با دست انداز مواجه 
کند در حالی که درآمدهای مالیاتی به دلیل ثابت و مستمر 
بودن، می توانند چرخ های اقتصادی یک کشور را همواره در 
حرکت نگاه دارند. از سوی دیگر اخذ مالیات سبب جلوگیری 
ثروتمند  از  جلوگیری  و  درآمدی  های  نابرابری  افزایش  از 
شدن بخشی از جامعه در برابر فقیرتر شدن بخشی دیگر و 
در راستای افزایش عدالت است. در واقع مالیات مهم ترین 
ابزار کاهش فاصله طبقاتی است که امکان بازتوزیع درآمدها و 

کاهش این شکاف را فراهم می کند.
مضاف بر این پرداخت مالیات زمینه را برای پاسخ گو کردن 
دولت و توسعه دموکراسی فراهم می کند. هرچه دولت ها 
منابع خود را بر فروش منابع طبیعی از جمله نفت متمرکز 
کنند نیاز به پاسخگویی به اقشار مختلف در راستای تبیین 
نحوه عملکرد هزینه ای خود را کم تر حس می کنند. در 
صورتی که دولت متکی به درآمدهای مالیاتی تکلیف بیشتری 
برای پاسخگویی به عموم ملت در زمینه نحوه مدیریت هزینه 
های خود احساس می کند. تجربه های تاریخی نیز نشان داده 
که افزایش درآمدهای نفتی هیچ گاه به سود مردم تمام نشده 
که تازه ترین نمونه آن تجربه کوچک تر شدن کیک اقتصاد 

همزمان با وفور درآمدهای نفتی در دولت دهم است. 

تداوم رکوردشکنی در مالیات ستانی 

گیلان امروز- کمبود منابع آبی در کشور دولت را وادار به ارائه راهکارهایی 
برای مقابله با این معضل کرده، آخرین موضوعی که مسوولان وزارت نیرو 
برای حل این بحران به اتفاق نظر رسیدند طراحی طرح های فوری و کوتاه 

مدت برای رفع مشکل تامین آب مناطق بحرانی کشور است.
 در حال حاضر هفت شهر کرمان، زاهدان، بندرعباس، مشهد، یزد، اصفهان 
و بوشهر در صدر شهرهای در معرض بحران آب در سال آینده هستند که 
در  وزارت نیرو آماری از آب مورد نیاز این مناطق، امکانات موجود و میزان 
کمبودها و کسری های آنها همچنین محل تامین کسری آب این مناطق از 
طریق مدیریت مصرف، ایجاد سازه های جدید یا تامین منابع جدید حسب 

امکانات منطقه ای بدست آورده است.
رحیم میدانی، معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا معتقد است که اجرای  
پروژه های اضطراری و کوتاه مدت برای حل مشکل تامین آب شرب استان 

های بحرانی نیازمند پنج هزار میلیارد ریال اعتبار است.

در دولت یازدهم توجه ویژه ای به  بخش آب شده، به طور مثال در ماده ۴۱ 
لایحه ششم توسعه دولت متعهد شده برای مدیریت مناسب آب در بخش 
کشاورزی و رونق این صنعت تا پایان این برنامه اقدام به تشکیل بیش از 
۱۴۰۰ تشکل آب‌بران و همچنین تغییر الگوی کشت در برخی مناطق و 

محدودیت توسعه کشت افقی )افزایش سطح زیرکشت( در کشور کند.
در ماده ۴۵ این لایحه نیز به موارد بسیار مهمی از جمله توجه به حقابه‌های 
زیست محیطی، تعادل بخشی به سفره‌های آب زیرزمینی، ارتقای بهره‌وری 
از طریق کشت محصولات کم آب‌بر و محصولاتی که ارزش صادراتی دارند و 
همچنین بحث‌های بسیار مهمی چون بازچرخانی آب، مدیریت آب مجازی 

و آب‌های نامتعارف، اشاره شده است.
علاوه‌بر این در حال حاضر بیش از ۳۰ درصد از محصولات کشاورزی از 
مزرعه تا سفره مردم هدر می‌رود که این مسأله باعث هدررفت بیش از ۲۵ 
میلیارد مترمکعب آب در کشور شده است که در ماده ۱۲ لایحه برنامه 

ششم به بحث برق‌دار کردن چاه‌های کشاورزی و نصب کنتورهای هوشمند 
تأکید شده و مقرر شده حدود ۱۰ درصد از ورودی صندوق توسعه ملی برای 
اجرای مدیریت بهره‌وری آب از جمله همین نصب کنتورهای هوشمند یا 

بازچرخانی آب و ... تخصیص داده شود.
براساس این لایحه قرار است در سال‌های آتی برای جبران کمبود آب در 
کشور برنامه‌ریزی‌هایی جهت افزایش ۳۰ درصدی بهره‌وری از منابع آب و 
همچنین شیرین سازی آب دریاها انجام شود همچنین در راستای اجرای 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی بناست که حدود ۷۰ درصد از تأمین خدمات 
فنی و تجهیزات شیرین سازی آب دریاها از طریق شرکت‌های دانش بنیان 

انجام شود.
که  شده  ریزی  برنامه  نیز  توسعه  ششم  برنامه  لایحه   ۴۷ ماده  در 
افزایش یابد  دسترسی مشترکین به سیستم فاضلاب حدود ۲۵ درصد 
بسیار  مدیریت سبز  ایجاد  و  تالاب‌ها  از  به حفاظت  نیز   ۴۸ ماده  در  و 

تأکید شده است.
علاوه‌بر این در لایحه بودجه سال ۱۳۹۶ ظرفیت‌های خوبی برای وزارت 
نیرو در نظر گرفته شده و با توجه به خاص بودن مسئله آب در برنامه ششم 
توسعه، به رغم اینکه بودجه‌های عمومی تقریباً در تمام مؤلفه‌ها کاهش 

داشته، بودجه آب از افزایش برخوردار بوده است.
در بحث بودجه نیز بخش آب از الویت ویژه ای برخوردار شد به عبارتی 
علی‌رغم اینکه اعتبار بخش آب در بودجه سال ۱۳۹۵ برابر ۶.۹ هزار میلیارد 
تومان بود در بودجه سال ۱۳۹۶ با ۴ درصد افزایش به ۷.۲ هزار میلیارد 
تومان پیش‌بینی شده به عبارتی بودجه وزارت نیرو برای سال ۱۳۹۶ نیز، 

حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده است.
در مجموع علی رغم توجه ویژه دولت یازدهم به بخش آب اما بازهم بحران 
آب در کشور رخ نمایی می کند که شاید ارائه راه کارهایی به صورت فوریتی 

حداقل بتواند برای شهرهای بحران زا عملیاتی و پاسخگو باشد.

جدیدترین طرح وزارت نیرو برای مقابله با بحران آب 


